BỘ NÔNG NGHIỆP

 VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

–––––––––––––––

Số:             /BNN-QLCL
V/v tăng cường quản lý hoạt động

kinh doanh, chế biến thực phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

           Hà Nội, ngày      tháng 11  năm  2022

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh/TP trực thuộc TW;

- Ban Quản lý ATTP: Thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng,

Bắc Ninh.

Thời gian gần đây, các phương tiện thông tin đại chúng thường xuyên thông

tin về tình trạng vận chuyển, kinh doanh, tiêu thụ các loại thực phẩm không rõ

nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm như hải sản, nội tạng động

vật giá rẻ. Các sản phẩm không rõ nguồn gốc này tiềm ẩn nhiều mối nguy mất an

toàn thực phẩm (vi khuẩn, virus, ký sinh trùng, độc tố …) có thể gây bệnh tiêu

chảy, tả, lỵ, thương hàn …

 Trong thời gian Tết Nguyên đán và mùa lễ hội xuân đang tới gần, nhu cầu

tiêu thụ các sản phẩm nông lâm thủy sản trong đó có nhóm sản phẩm trên sẽ tiếp

tục tăng cao. Để thực hiện đầy đủ các quy định về an toàn thực phẩm đối với hải

sản, nội tạng động vật và tiếp tục thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của luận của

Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam nêu tại thông báo số 221/TB-VPCP ngày 01/8/2022

của Văn phòng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT đề nghị Sở Nông nghiệp và

PTNT các tỉnh/TP trực thuộc TW, Ban Quản lý ATTP: Thành phố Hồ Chí Minh,

Đà Nẵng, Bắc Ninh quan tâm triển khai công tác quản lý an toàn thực phẩm đối

với các nhóm sản phẩm trên, trong đó tập trung vào các công việc như sau:

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đối với người sản xuất kinh

doanh hải sản, nội tạng động vật trong việc thực hiện đầy đủ các quy định về an

toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc; đối với người tiêu dùng trong việc thận

trọng lựa chọn sử dụng các loại hải sản, nội tạng động vật có nguồn gốc rõ ràng,

được kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của

pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh hải sản,

nội tạng động vật cung ứng cho các nhà hàng, khu ẩm thực, bếp ăn đường phố…;

xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định pháp luật.

3. Phối hợp với Sở Y tế trong công tác kiểm tra, thanh tra xử lý vi phạm được

phát hiện với các nhóm sản phẩm trên tại các khu ẩm thực, bếp ăn đường phố…

theo quy định pháp luật.

2

Trong quá trình thực hiện, các đơn vị báo cáo các khó khăn vướng mắc (nếu

có) về Bộ Nông nghiệp và PTNT (qua Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và

thủy sản) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Lưu: VT, QLCL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Thanh Nam

		2022-11-15T14:37:10+0700

		2022-11-15T17:00:34+0700

		2022-11-15T17:00:34+0700

		2022-11-15T17:00:34+0700